diffidētia dīmīi auxiliū / et curiosa scīdi futura libidie sīc patuit in saul / et in alijs sine nūero. ¶ Vel nono ex supba psumptōne homī / q volūt reputari scire mirabilia et de spicūt eruditos in sc̄ētis / et inducūt p au toritate qeqd imaginat̄ / et maxie si fuerint i terris longinq̄s / et audierint stulticias alia rum sectarū aut homī sibi similiū. ¶ Vel decimo ex certa et ex cogitata pfectōe ad fal ledū alios / viridēdū / quēadmodū fit ap̄s alijs pueros scholasticos vel alios trusa tores. ¶ Vel vndēcio ex lectōe quorūdam romācioꝝ. i. libroꝝ cōpositoꝝ in gallico / q̄ si poeticoꝝ de gestis militaribus. in qbus maria ps fabulosa ē / magis ad ingerēdūm quādā nouitatē et amiratōe q̄ vitatis co gnitōe. ¶ Vel duodecio ex inobedientia ad diuinā legē / et ex modica eius reverētia vel cognitōe. Lū signū est q̄ tales supst̄tio nis cū crederet v̄bis vel scriptis vel narratiōnib⁹ fabulosis p̄tūlibet in apparetib⁹ q̄ diuinē autoritatē et suis doctorib⁹. imo et facili inducūt difficilia valde opari / et ieiunij et certis oīonib⁹ / et certis votis / put dicūt vota sc̄ē katherine / q̄ possent induci bñare legis xp̄iane facilia / sīc sūt ieiunia p eccliaz instituta. qualia oīa citius frange ret. q̄ dimittet suās supst̄tioꝝ lōge diffi ciliores / q̄ nec viles sūt h̄i dānatōe aīaz et sepe copoz vergunt. q̄ p̄terea faciūt et ac cerſūt inforniū. sicut dicit q̄ imaginatio facit casum. ¶ Prosus vñū p talibus est salubre remēdiū / credere ptiōrib⁹ et eis q̄ in lege dei recte viuūt et docēt / alioq̄n talib⁹ / put supra tāgebaꝝ sūt incassum rōci natōes / et portabūt iudiciū suū. Sed vñā soli qm̄ voluntarie se seducūt / et alios secum trahūt / put vñus pncipū tpe nostro. duꝝ induceret et querer p̄silū a sapientib⁹ / q̄s sciebat et tales / sibi beniuolos. vtrūz licet eēt supst̄tioꝝ q̄s exercebat et credebat? R̄dit Lū inqreīa a talib⁹. Ego em̄ scio q̄ dis cōsuleret mibi / ego tamē sic agere et sic c̄dere penitus disposui / nec omittam. Et in hac infelicitate positus et p̄uetus morte re p̄tina destitut. velle et nollet. Mū agnosces qm̄ odit dñs obfuantes vanitates suaue. Et ecōtra. Hūs vir cui est nomē dñi spes ev̄ / et nō respi. ivani. et insanias falsas.

Finit.

## Itē ab eodē cancella

no. viii. decēbris. i. 428. Juggduni aduersus doctrinā cuiusdā media delata in monte pessulano / sculpētis in numismate figuraz leonis cū certis characteribus / p curatiōe renūt et aliud opusculum.

## Vñs ē imago A

bec et subscriptio. Cōformē ad casū ppositū d̄ leonis imagi p curatoe renū dicimē. xij. p̄ positiōnes cum additis que sequunt̄.

¶ Prima ppositio. Imaginū q̄ astrolo gice noiant̄ fabricatio et vñs. suspectus ē plurimū de supst̄tioꝝ et idolatria / seu magi ca obfuatōe. patebit ex sequētib⁹.

¶ Secūda ppositio. Imaginū h̄mōi fabicanō et vñs rōnabilitē phibitus est per sacros doctores et ecclesiam.

¶ Tertia ppositio. Imaginū h̄mōi fa bricatores p̄nt et debet p̄ suos supiores p̄ hibeni / inqri et culpari. et si parere noluerint p̄dēnar. nō ob st̄tib⁹ palliatis allegatōib⁹ suis sub titulo astrologie. maxie qm̄ nō sūt huius sc̄ē multum piti. vñi terminos a veris astrologis. nō idolatriis p̄stitutos. ¶ Po nūtur ad istarū p̄positionū declarationem quedā regule fundamētales. Et est quar ta p̄positio in ordine. ¶ Dis obfūatio cu ins effect̄ expectat̄ alit / q̄ p̄ rōnē naturales aut p̄ diuinū miraculū d̄z rōnabilitē repro ban. et de pacto demonū exp̄ssō vel occulto vehemēter haberi suspecta. Sic determina uit tpe nō sacra theologie facultas parisie. vñinesitatis. ¶ Propositio qm̄ta. Dis obfūatio q̄tēcūq̄ sc̄tā et salubris videat̄ / i dece aut viginti aut centū p̄ticulis. si habeat vñicā p̄ticulā de idolatria. vel de heresi. vel de apostasia suspectā aut infectā d̄z tota suspecta et infecta reputari. nisi fiat manifes ta sepatio p̄ciosa et vili. ¶ Propositō sexta

Dis obfūatio p̄icularis sup̄ effectib⁹ mirabilibus et extraneis sub titulo verarū artū palliata. debet examinari ex circūstan cīs libroꝝ et autoꝝ qui obfūatoꝝ h̄mōi p̄icularē tradiderūt. ¶ Ponunt̄ p̄sequēt̄ p̄positoꝝ seu regule ad declaratoꝝ p̄missoꝝ. et ad p̄icularē applicatoꝝ sup̄ imagi ne leonis de qua sit inqūsito. Et ē prima. septi-

## Contra superstitionem

ma in ordine. Characteres seu figure vel  
lre nō hñt vel sorium ex cā pure naturali  
et corporali efficaciā sicut nec entia mathema  
tica cuiusmodi sūt figure et characteres sūt  
de potētijs actiūs, tñ eis fñ pñm nō est  
bonū neq; finis. **P**ropositiō octaua.

Characteres seu figure vel lre non hñt de  
rōne sua q; ordinent ad alijs effectus nisi  
mediāte rōnali vel intellectuali suba. Si-

gnificare ei ē rē i intellectu pñstñ. **P**ro-

positio nona. Characteres hñm̄ si has  
beat vel bñre credant efficaciā optet q; hoc

sit a cā spñali/nō a pure naturali et corporali/  
qualis cā ē celū cū suis influentijs in corp̄a.

**A**ccipiat ex pcedētibus regulis cōfiliis  
quid agedū sit in materia pñti de imagine  
leonis cū circuſatijs. Et sit hec pposito p  
ma, decima i ordine. **C**ōstat i primis

**E**x inspectōe q; ibi sūt characteres. Ieſi. **B**

gure et dictōe q; nullū effectū hñt naturale  
pure corporalē ad curatōe morbi renū et si-

miliū fñm ppositōe septimā pcedēt. **Vñ**  
qd noteū i speciali sā. **T**ho. q; tribuit astro-

logie q; tñ rōnabilitē dñi pōt ad exemplar al-

berti magni m̄grī sui cōsonēt ad fidēz ca-

tholica. Motet inq; in. ii. et. iii. ñ genitales in

multis capitulis. a. cruij. et specialitē in. croij  
et. cruij. **P**ropositiō vñdecima. **C**ō-

stat q; talis obfūatio no e posita ab ecclia  
et sacris doctōribus tanq; eneniat effectus

speratus q; miraculū dñmū. imo nec p san-

cōs angelos dei. q; sūt admīstratoři spūs  
app̄ electos dei ad vitā eternā magis q; ad

curā corporalē et medicis et astrologis verus  
nō habet se multū intromittere de actioni-

bus sc̄tōꝝ angeloy circa hoīes p̄t ex impe-

diate pcedēt cū inspectōib; iunū. et rō sa-

tis ē manifesta. **P**ropositiō duodecima

**C**ōstat q; si talis obfūatio mitat et expe-

ctet effectū a malis āgelis seu demōib;. illa  
est manifeste penit̄ reprobāda/ enā si videa-

tur finis bonū utilis vñ honest. q; to magis  
si ē et malū vñ suspectus sic ē inf; alios. finis

questus p simulatōe astrologie aut mira-

biliū effectū. sup q; bus admirat̄ homiēs  
pance religiōis aut fidei. **V**erū in circūstan-

ce p dīcē magis apparebūt iuxta practicaz  
primaz ppositiō si repiat pñctio istius

obfūatiois de imagine leonis cū alijs obfū-

ationib; contētis in auctorib; vñ libris

tradētibus hñm̄i figuraōne. **E**t hñ id dīc-  
tur. qm̄ tēporib; nostris inueniētē liber  
magnus/ continuē tales obfūationes. qua-  
rum aliquē ridebāt pie et viles. alie vero  
manifestissime erāt et denande/ et superstitione  
et idolatrie et de heresi suspecte vehemēter.  
et vt tales fuerūt etiā igni tradite pio zelo.

Tales multe sunt obfūationes apud hy-  
spanos in libro senaforas. Tales apud iudeos  
inueniētē. tales apud xpianos superstitio-  
sos sic d̄ nescio q; sydrac. Tales deniq; pra-  
cticari qm̄nē nedū p vētulas sorcerias/ sed  
p multos arma sequētes p̄tinēt. **T**o ostre  
mo toties occurrit ista materia/ qd si p quo  
libet casu scribēdū eēt. scribēdī nullus eset  
finis. Poterit inē alia videri tractatūs de  
astrologia theologizata/ specialiē circa finē.

**C**oncluditē tāde ex oib; practica su-  
per hoc casu p̄iculari postq; facta fuerit  
que dicta sunt sumarie et de plano sine ins-  
tūtōe p cessuū/maxime si delatus reddi-  
derit se obedire paratu/ sine pterua defen-  
sione phibeat ei de futuro q; nō amplius  
vta. sed antidotis medicinae etiā dicitur  
p̄fesso. **D**e pteritis autē sufficiat sine quan-  
tis infamia delati/ q; honor indici fidi. cō-  
plato et officiarijs suis maneat stabilitus.

**E**t ita in catholica frātēna charitate o sulē  
dū ē/ q; delatus talie obediat sine strepitū et  
figura indici. et p indicē ita fiat. **S**i autē in-  
ueniētē pterua defensio. nō pterua rigor/ sed  
iusticie vigor fiat. **P**articularis mo-  
odus repandi poterit ē talis. postq; melius  
et plenius informat̄ sum/ de fabricatōne et  
vñl talii imaginū/ q; nō sunt vñm catholica-  
cam traditionē pmitto bona fide/ q; deinceps nequaq; vtar illis. **A**nt si mitiū iudex  
velit agē dicat hocq; alii i tertia psona. p  
q; talis delatus tē. sum melius informans  
tē. pmitit tē. **I**udex finaliē poterit decla-  
rare sūnas excoicatōis p oēs tales tē. **P**ro-  
inde nō valet allegatio quoundā et histō-  
ria scholastica. q; moyses fecit imagines vñ  
p obliuione alteram p memoria. **E**t salo-  
mon exorātōs/ q; viris sc̄tis cōcurrebat  
miraculi. vñ si salomon iam erat puerus  
ad idolatria p v̄tores/ potuit dare in repro-  
bum sensum excoicat̄ magicos ritus/ si  
erit de nectanabo legit̄ et zoroaste/ q; nascēs  
risit et posse magicas artes exercit. **D**omi-

**C**onclusio. **D**um. Ita iudicio claret  
dubius pñctio. q; con-  
siderat̄ summa infamia  
et cognitio adiudicatur.  
Item. Et natura tua mal-  
erit et dixerit et amog-  
lam molieē argutē opifici-  
**C**onclusio. **D**um.  
tib; pñctio. vñl tñ  
sc̄tūtā. vñl tñ  
fie. **P**ro pñctio etiā  
boronā. vñl tñ  
Sic comētōs vñl tñ  
die et horūtōs vñl tñ  
dñe. q; pñctio. **D**icitur  
pñctio. **F**ermat  
sic. **D**ap pñctio facit  
vñl tñ

**¶** **A**nice, et similes de acuitate aimeratio  
nalis in maternitate exteriore, et fascinatio non  
sunt audiendi in modo ponendi.

**E**xplícit **L**ugduni, viij. decemb. A. ccc  
xxvij. p. iohannem cancellari parisiensem.

## Sequitur tractatus

protra in gemitu iacobum angeli medicu studiu i-  
signis ville in modis pellulam de obviatione  
dierum quatu ad opa. **P**rima conclusio.

**O** **D**ñe op<sup>9</sup> dei **D** sanctus est, et laudabile. Probat  
ratone et autoritate. Ratione sic.  
quia a bono et optimo non exit aut pcedit  
nisi bonum. deus altissimus omnium creator est  
summus et optimus bonum. ergo omnia eius ope  
ra bona sunt. Autoritate probat conclusio per  
illud sacre scripture Gen. i. ca. Cedit deus  
cuncta que fecerat et erant valde bona tecum.

**S**econdus conclusio. Dées dies anni sunt opa  
dei altissimi. decimac<sup>9</sup> conclusio ex textu sacre  
scripture Gen. i. vbi pro totum capitulo describitur  
qua opa lex diez. Et quicquid prima dei opa fuit  
sunt dies et anni. Primum at bonum a bono incep  
pit operari. h<sup>o</sup> id est regis ipsa dauid, ita  
psallens dominum. **T**ertie dies, et tua est noctis tu fabri  
catus es aurorarum solis. Quocirca canit ecclesie,  
Eterne rex perdit nocte diez, quod regis et  
temporibus tuis ut alleunes fastidii.

**T**ertia conclusio. Dées dies anni boni  
sunt. Ista conclusio clare apparet et sequitur ex  
duabus prioribus. quod dies et anni sunt opa  
singulare summe et infinite bonitatis. optimi  
autem optima adducere. Bicere ergo aliquem  
diem ex natura sua malum est inunian deo / quod  
artifer est dierum et amor. Opus namque ma-  
lum malicie arguit opificis et artificis.

**Quarta conclusio.** Omnis anno omni die/  
et hora diei/bonum et laudabile est opera quilibet  
seculicita et honesta inchoare/facere/opari et p-  
fici. Propter conclusio quod sicut dies et anni et etiam  
hora diei a deo creatore pcedunt et dicuntur.  
Sic et omne opus secundum licet et honestum quod omni  
die et hora inchoatur et perficitur a domino datur/ in-  
choatur et perficitur. Bicete Christo. Sicut me nihil  
potestis facere. Et rursus euangelista iohannes  
ait. Dia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est  
nihil. Intellige conclusio enim pcepto dicitur  
ecclie illud opus inhibeat/ sicut in diebus

festinis aliqua opera laboriosa prohibentur  
alias bona nisi prohibetur opus festo die.

**Quinta conclusio.** Sugestio et via:  
na religio ac mentio redargueda est non in-  
choare operari vel perficere certis anni diebus  
opus bonum vel sanctum ab ecclesia non prohibi-  
tum. Hoc est expesse de mente apostoli ad Cor. viii.  
iii. ca. ubi arguit et reprehendit illos de gal-  
lacia ita dices. Obseruantis dies et menses et  
tempora et annos. Sequitur. Timo autem vos ne  
forte sine causa laborauerim in vobis. Ita si  
timet aliquis vel recusat bonum aliquod opus age  
re vel inchoare certo die, vel hoc est propter re-  
uerentia et sanctitatem diei. quod vult die illius a-  
ctificare, et si sic multo magis deberet obsti-  
nere ab inchoatione alicuius opus diebus  
solennibus et festa sanctissima Nativitatis  
Christi/ Resurrectionis domini/ Ascensionis et ad  
uentus spiritus sancti quod non faciunt obseruato-  
res diez et annos. Vel talis obseruantia sit  
propter deuotio; ad scelos quoque dies agitur  
vel quoque celebritas tali die colebat. et talis  
deuotio nullum habet fundatum nullam habet rationem/nisi sola voluntate obseruantis tales di-  
es. Quod si dicantur tales dies obseruare propter  
eventus et pericula que consueverunt  
enemire his qui inchoant aliquod opus vel  
iter aliquod hoc vanum est et superstitiosum; ac  
sine aliqua ratione. Quolibet enim die anno  
et hora diei et bona et mala contingunt. Sic  
ergo periculum dicere/ quolibet die aliquod  
inchoare. Vel dicatur ratio a talibus qui  
hec obseruant quia nec proficiunt nec medici/ immo  
nec astrologi docent tales obseruantias  
defecto innocentium vel alijs festis. Volunta-  
ria igitur est et tabescit apparentia rationis  
alicuius talis obseruantia.

**Sexta conclusio.** Sicut vera christiana fi-  
des mirabilia opera in bene credentibus. sicut et  
falsa et mala credulitas deo permittente est et  
malos interdictum operari/ vel potius demere-  
tur. Primum parte ad longum deducit per ex-  
empla christiana. Apostolus ad Heb. xi. 5  
et de virtute fidei ipsa euangelica multa lo-  
quitur. Reliqua pars conclusio expicit  
quotidie in male credulis quos ita defun-  
dit propter malam fidem. immo dum cognoscit  
domini numerum adherere aliquibus vanis obser-  
uantias permittit aliquos eventus pertingere et  
ita eos prosequi et surmari in eis opinione et

## De erroribus

maior fiat cecitas eoz, et in laquierz cadant quē sibi fecerūt. Preterea dū imaginatō ta liter obfuantū dies 7 annos/actuañ ultra nimis circa tales dies/ quicq̄d malī evenerit tali die imputat malicie diei. nec aspiciunt ad ea q̄ bene aut p̄spere successerūt tali die a deo. et occupat vis imaginativa circa aliquos enētus min' bonos q̄ nō p̄t pertiri ad alia bona q̄ illo die p̄tingunt. Quare p̄ cultū ē firmare fidē vel credulitatē/ que tollit omne iudicium et omnē rationē ad oppositū. Unde merito p̄mitit deus tales decipi/ et in laqueos sue crudelitatis vane incideret. Reijciat ḡ fides catholica ac iudiciorū exortoꝝ seu virom̄ litteratoꝝ tales vanitatis et superstitiosas obseruatias.

## Septima conclusio

Victoria belli nō diei sed soli deo attribuenda est/pater q̄ attribuere tantū opus ut est victoria diei/est tollere honorē deo debitū cuius e vincere. Autem Victoria sit solius dei habet in mltis locis scripture sacre. In libris Regū, Paralip. et Machabeo. Hoc testat̄ rex sapientissimus salomon Proverbi. sic dicens. Equus parat ad diem belli dominus aut̄ salutē tribuet. Propterea dauid rex devotissimus quotiescumq; pugnaturus erat auxiliū dei et cosiliū quesisse et invocasse legit. Inde ē puerium vulgare. Les homines font laguerre et dieu la victoire.

## Incipit tractat̄ma f gistro Johānis de gerson de errorib⁹ circa artem magican⁹ et articulis reprobatis.

**Q**uoniam ut mos h̄z venerabiles licetiatos i medicina oblata est occasio. et p̄tra superstitiosas obseruatōes nostra p̄dñeas repente, et minus et minus p̄ualest̄tes/ aliqua differēt. Ea nā cseorū ad utilitatē aliquorū separare curauimus/ ne p̄mixta alijs minus placent/ et minus cōmode pdirent in publicum. Sumpcio itaq; hoc puerio pro thēmate. Nedice cura tēp̄m. Circa hāc inter reliquas medicū decerētū/ et eēt ornari ad deū p̄ filiale subiectōne/ ne quicq̄ impiu-

vel superstitiosuz/ aut diminiſis legib⁹ aduersum sanitatis adipiscēde cauſa/ suis egris suaderet/ rememoreſ quoq; iugiter illius decretalis. Cū corporalis infirmitas r̄c. Incidit ut cōquereret de superstitōibus pestiferis magicoꝝ et stulticis veterularum sortilegarum/ qui se p̄ quosdaz ritus maledictos mederi patētibus pollicēt at ego data occasione facilis in h̄o diverticulū lapsus suz q̄ vtilis et q̄ in patrocinio huius corrupteles q̄dam adducere nitunt in crīmē medicinaz. Nonne inquinūt apud solēnes quosdā medicorū tales superstitiose obfuantōes inducuntur/ quas etiā scriptis suis inscrerere curantur. Et cōsistit in ligaturis in characteribus. in figuris. q̄nq; in ſobis p̄eginis et in cognitis. Quāvis aut̄ ab ipis/ nulla p̄ talibus r̄o adducat naturalis habet nihilominus efficacia in curādo. Alioquin vane immo stulte locute fuissent d̄ eis medicorū sapientes/ et scriptis inservissent. Unū refert Iſid. iiii. ethymol. q̄ apollo que deū fecit antiquas p̄ methodica qdā. i. q̄ carnia et in cantationes. Eſculapius insipit et filius eius p̄ empirica. i. p̄ expimēta/ sanauerūt hoies qngē annis aī hypocrat. q̄ rō cinatiūā medicinā q̄ vitium adiuvient. Deinde vor publīca ſtutib⁹ h̄mōi carminatōnū et ligatura et empericoꝝ attestat̄. quā ex toto falsaz dicere videt̄ in ciuite. Nec decessit argum̄ta ad hoc ex dictis poetarū/ virgilij/ ovidij/ lucani/ et aliorū/ ex varijs quoq; genitū celebribus hystorij. Cur nō licebit inqunt illi/ ut p̄fertū cū deus op̄s virtutes tuas in dederit ut vulgus loquit̄/ herbis/ gemis et verbis/ hāc dubitatorū ego tūc tribus dictis seu p̄ſideratōibus breuiē absoluī.

## Primum dictum

**D**robabile i p̄phā naturali et p̄i vi trātē fidelē/ certū ē ēē demōes. pri mā partē tenuerūt elegātissimi phorū/ hermes temegeſtes plato/ et oēs doctrine ſue ſectatores. apuleius/ porphyrius/ et ceteri. Hoc libri ab eis editi hoc libri de ciuitate dei ab auguſtino palā docēt. Hic ē illa famosa int̄ eos diſtinctio de cacodemōib⁹ et kalodemōib⁹ malis. s. et bonis ſpirib⁹. Hic ē p̄ſoſitio de exiſtentia demonū apud philoſophates ſaſiōri ra-